De donatione facta ab F[erdinando], infante Aragonie et abbate ecclesie 
Montis Aragonie, P[etro] Christofori

Qvia breuis est uita hominum a memoria cito excidunt que geruntur ideo 
ad perhennem memoriam scripti testimonio roborantur, ut teneantur corcius et 
diucius que sunt gesta. Hinc est ergo quod nos F[erdinandus], dei gratia infans 
aragonie et abbas ecclesie montis aragonie, damus, concedimus et cum hac 
presenti carta perpetuo ualitura confirmamus uobis karissimo amico nostro P[e
tro] christofori, nobili cancellario illustrissimi regis Nauarre, ecclesiam sancte 
marie de arlis cum omnibus iuribus, hereditatibus et possessionibus ad eandem 
ecclesiam pertinentibus et cum omnibus aliis 621 [pág. 256] que ad ipsam eccle-
siam pertinere uidentur, ut eam teneatis potentis habeatis integre, possideatis 
pacifice omni tempore uite uestre sine inquietatione et perturbatione alicuius 
persone ecclesiastice uel [secularis 622], nichil nobis in ea retinendo, ut autem a 
successoribus nostris presens carta uobis firmiter et inuiolabiliter obseruetur, 
nos ipsam signi et sigilli nostri munimine facimus roborari.

datum apud montem aragonie, Viiº idus febroarii, era mª ccª XLª iiiª.

signum (Signo) domini F[erdinandi], dei gratia abbatis montis aragonie. 
signum (Signo) [Petri 623] Johannis qui mandato domini F[erdinandi] hanc car-
tam scripsit die, mensis, loco et era prefixis.

621. Arlas, anotado al margen derecho.
622. scolaris, en el manuscrito. restituido según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, 

op. cit., n.º 40.
623. Po, en el manuscrito.
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324

1223. tudela

Sancho de García López y María, su mujer, donan a la iglesia de Santa 
María de Los Arcos dos partes de las viñas de la Serna.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 256. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 263. J. m.ª 
Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 199.

De donatione facta ab S[ancio] de Garcia Lupi et uxore 
sua Maria ecclesie Sancte Marie de Arcubus

in dei nomine, amen. Notum sit omnibus hominibus presentibus et fu-
turis, quod ego sancius de Garcia Lopiz et uxor mea maria donamus, bono ani-
mo et spontanea uoluntate, ecclesie sancte marie de arcubus, illas duas sortes 
quas habemus in uineis de serna predicte ecclesie, inter vineam filiorum Petri 
martini et roderici Lopiz et fratrum suorum, et uineam que fuit de Lope Gue-
rra, que est in agadero, circa uineam de Ferrant martinez. tali cum conditione, 
ut cotidie unus presbiter celebret missam pro animabus nostris et parentum 
meorum, et faciet orationem super sepulcrum nostrum cotidie sicut mos est 
ecclesie in diebus oportunis. Et illam peçam que est in carrera de carcassona 
circa peçam de Lop sanz, ad opus unius lampadis que ardeat uiginti in die.

Huius rei testes sunt qui presentes fuerunt huic donationis, martinus 
Guillelmi, capellanus eiusdem ecclesie, Egidius martini, subdiaconus et porcio-
narius eiusdem ecclesie, Garcia martini, miles, sancius Garceiz, miles, sancia 
de martin ayutu, toda Gil.

Vt autem hec nostra donatio maiorem habeat firmitatem, presentes car-
tas per alfabetum diuisas sigillis domini r[emiri], Pampilone episcopi, et P[etri] 
christofori, regis Nauarre cancellario, abbatis de arcubus, fecimus sigillari.

datum tutele, anno ab incarnatione domini mª ccº XXº iiiº, era 
mª ccª LXª iª.
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1214, mayo. tudela

Pedro Fernández, señor de Santa María de Albarracín, empeña el castillo 
de Chodas y la peña Zalatamor a Sancho VII, rey de Navarra.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 30-33. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 184. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 105. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 69. m. almagro, Historia de Albarracín..., n.º 29.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 256-259.
d.: aGN, Papeles de moret, ii, ff. 13v-14v.

De pignore dato S[ancio], regi Nauarre, 
a P[etro] Ferrandi de Alberrezin

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, 
quod ego P[etrus] Ferrandez, dominus sancte marie de aluarraçin, mitto in 
pignus et pro pignore uestro trado uobis dompno sancio, illustri regi Nauarre, 
illud castellum meum quod [pág. 257] uocatur chodas et pennam existente 
iuxta illud que uocatur Çalatamor cum montibus et siluis, cum aquis et herbis 
et pascuis, cum cultis et incultis, cum heremis et populatis, cum introitibus et 
exitibus suis et cum omnibus directis et pertinenciis que ad dictum castellum et 
pennam pertinent uel pertinere debent, uidelicet per iiim meçmodinas singulas 
in auro, bonas de auro et de peso, et per Viim in plata, que fuerunt mihi pacca-
te ad rationem de Xcem alquilatis pro mez[mo]dina in plata. Et de hiis omnibus 
meçmodinis supradictis, tam de hiis que sunt in auro quam de hiis qui sunt in 
plata, fui bene paccatus statim in eodem loco, et sum inde de manifesto.

sub tali tamen conueniencia inpigno uobis dictum castrum et pennam, 
quod P[etrus] sancheç, qui quamuis uester erat uassallus et pro dicto castello 
iterum se fecit uestrum uassallum, dictum castrum et pennam pro uobis et pro 
me teneat de ista Pascha Pentecosten primo uenturum usque ad unum annum, 
et infra istum supradictum terminum de predicto castello et penna, ipse uel 
quicumque illud pro eo teneret, nec uobis nec mihi teneatur respondere.

Et si forte dictus P[etrus] sancheç infra terminum supradictum obie-
rit açnar de monte acuto, qui similiter erat uester uassallus et modo pro isto 
castello se fecit iterum uestrum uassallum et fecit uobis dompno sancio, regi 
Nauarre, hominium sicut P[etrus] sancheç, sub eodem modo et conueniencia 
teneat dictum castrum et pennam usque ad terminum pretaxatum.

Et si ego P[etrus] Ferrandeç infra terminum supradictum persoluero in 
tutela uobis do[m]pno sancio, regi Nauarre, uel cui uos mandaueritis, supra-
dictas Xm meçmodinas, illas scilicet que sunt in auro bonas de auro et de peso et 
illas que sunt in plata bonas de alquilatis bonis de terra sarracenorum, ad raço-
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nem de Xcem alquilatis bonis per meçmodina, omnes insimul et non per partes, 
P[etrus] sancheç uel a[çnar] de monte acuto, uel quicumque iam dictum cas-
trum pro quolibet eorum tenuerit, redat mihi iam dictum castellum et pennam, 
in pace et sine aliqua contraditione.

si uero ego P[etrus] Ferrandeç non persoluero uobis dompno sancio, regi 
Nauarre, uel cui uos mandaueritis, Xm meçmodinas, eodem modo sicut supe-
rius scriptum est, et in tutela usque ad prefixum terminum P[etrus] sancheç 
uel a[çnar] de monte acuto, uel quicumque alius dicta loca pro aliquo eorum 
tenuerit, statim ea reddat uobis uel cui uos mandaueritis, sine mora aliqua et 
contraditione.

Et uos dictum castrum et pennam cum locis et pertinenciis suis omnibus 
deinde habeatis, et pro uestro pignore teneatis et possitis in guerra uel pacem 
facere cuicumque uolueritis quandiu fuerit uestrum pignus.

Et si dictus P[etrus] sanchez uel a[çnar] de monte acuto non attende-
rent uel attendere faceret omnia que sunt scripta superius, sint mali et falsi et 
traditores et tales quod per se ipsos uel per alios non se possent inde saluare.

sciendum est preterea quod si ego P[etrus] Ferrandeç infra dictum ter-
minum predictam peccuniam non persoluero uobis s[ancio], regi Nauarre, uel 
cui uos mandaueritis sicut superius scriptum est, et in tutela dictus P[etrus] 
sancheç uel a[çnar] de monte acuto, uel etiam quicumque pro aliquo eorum 
dictum castrum et pennam teneret, statim ea reddat uobis ut dictum est supe-
rius, et ego uel ullus alius pro me deinde per unum an[pág. 258]num non possit 
de uobis trahe de pignore dictum castrum.

Et ego P[etrus] Ferrandeç promitto uobis, iam dicto regi Nauarre, bona 
fide et sub mea legalitate, et homino a me corporaliter uobis facta quod ego 
predicta loca non furer, nec furari faciam, nec tolleret, nec alienare ullo modo 
aliquid ex eis quandiu fuerit uestrum pignus.

Et si forte aliquis homo uel femina dictum castrum uel pennam furaretur 
uel tolleret uel forciaret aliquid ex eis uel aliquid ibi malum uel dampnum fa-
ceret quod ego uiuem uos toto posse meo bona fide et sine fraude et ingenio ad 
recuperandum quicquid ablatum fuerit uel forciatum.

Et ego sancius, rex Nauarre, laudo, uolo et mando, quod si forte me 
mori contingeret dum dictum pignus tenuero, quod P[etrus] sancheç uel a[ç
nar] de monte acuto, uel aliquis alius qui pro quolibet eorum uel pro me dicta 
loca tenuerit, reddat ea cuicumque mandauero uel dixero uerbo aut in meo 
destinamento per scriptum mandabo. Et similiter si uobis P[etro] Ferrandeç 
mori contingeret, miles qui castrum pro me teneret, reddat illud G[arcia] Fe-
rrandeç, fratri uestro, sine aliqua contraditione, ipso tamen persoluendo mihi 
uel cuicumque mandauero predictam peccuniam, sicut superius scriptum est et 
conueniencias attendendo.
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Verum si forte G[arcia] Ferrandeç decesserit, reddat castrum s[ancio] 
Ferrandeç, fratri uestro, ipso similiter persoluendo mihi uel cui ego mandauero 
dictam peccuniam et omnes conueniencias attendendo sicut superius dictum 
est.

Preterea statutum est inter nos et positum quod omnes garnimentos et 
bastimentos quod ego sancius, rex Nauarre, uel homines mei in iam dicto cas-
tro uel pennam possunt possim inde trahere et adducere eis ad aliquem saluum 
locum meum antequam uobis uel G[arcia] Ferrandeç uel s[ancio] Ferrandeç 
castrum restituatur.

sciendum est etiam quod isto anno transacto postquam castellum fuerit 
passado ad podere de uobis, rege Nauarre debet illud tenere per uos P[etrus] 
sancheç uel a[çnar] de monte acuto uel J[ohannes] martineç de mayneru.

item sciendum est quod quicumque horum trium predictorum tenuerit 
iam dictum castrum debet facere hominium P[etro] Ferrandeç quod quali-
cumque hora predictis P[etrus] Ferrandiç persoluerit prefatam peccuniam in 
tutela, et eodem modo sicut superius scriptum est regi Nauarre uel cui ipse 
mandauerit, reddat ei prenominatum castellum sine aliqua retentu et contra-
dictione.

si uero hii tres supranominati milites essent mortui, aut non essetis in 
regno Nauarre, aut etiam non uellent tenere castellum, rex Nauarre debet illud 
tradere tali militi de linaggna qui sit.

Et miles ille antequam castellum recipiat debet facere hominium P[etro] 
Ferrandeç quod qualicumque hora predictam peccuniam habuerit paccatam 
in tutela, et eodem modo sicut superius scriptum est, reddat ei castellum sine 
mora et sine aliqua contradictione.

Preterea positum est sic et paratum quod P[etrus] Ferrandeç debet 
dare ccos morabetinos alfonsinos, militi qui castellum pro rege Nauarre tenue-
rit, unoquoque anno pro retinencia castelli.

Verumptamen hoc sciendum est quod si per occasione de recebemento 
de P[etro] Ferrandeç aut de G[arcia] Ferrandiç aut etiam de s[ancio] Ferran-
deç, aut etiam de uassallis suis, rex aragonie uel homines de aragonia, aut rex 
castelle aut homines de castella, obsiderent [pág. 259] uel caperent castellum 
uel pro qualicumque achaquia uel guisa per occasionem eorum castellum se 
perderet, P[etrus] Ferrandeç et G[arcia] Ferrandeç et s[ancio] Ferrandeç fece-
runt hominium regi Nauarre, quod teneant ei ostages in tutela et non exeant 
inde donec predictam peccuniam habeant paccatam.

Prostremo sciendum est quod si predictum castellum uel pennam occa-
sione aliqua perderetur dum ego in pignus ea tenuero, me faciendo illud cus-
todiri bona fide et sine ingenio, sicut unum ex meis propriis, est conueniencia 
talis inter nos posita et sic statuta, quod uos P[etrus] Ferrandeç non potestis nec 

657

El códice C.1 / Le cartulaire C.1

debetis mihi demandare iam dictum castrum uel pennam uel ullam causam pro 
eis, neque potestis dicere ullum malum de corpore meo, nec aliquis alius pro 
uobis in uoce uestra et nomine uestra.

testes sunt huius rei uisores et auditores, sancius Ferrandeç, Johannes 
martineç de mainnero, Petrus sancheç, açnar de monte acuto, Petrus chis-
tofori, cancellarius regis, qui scribi fecit [h]anc cartam a Guillelmo, notario 
existente, ex mandato regis et P[etri] Ferrandeç.

actum est hoc apud tutelam, mense madii, sub era mª ccª Lª iiª.
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1221, 6 de mayo

Los concejos de Arguedas, Valtierra y Cadreita hacen una hermandad sobre 
riegos.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 29-30. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 250. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 182.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 259-260.

De fraternitate statuta inter concilium de Arguedis et concilium 
de Ualterra et concilium de Cadreita  624

in dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam futuris, quod concilium de arguedis et concilium de Valterra 
et concilium de cadreita statuerunt fraternitatem super omnibus rebus et su-
per omnibus hominibus quos eis nocem uoluerint, salua fidelitate domini regis 
Nauarre, de omnibus directis suis.

in primis inuenerunt Xiicim juratores de Valterra et de arguedis calonias 
super suas aquas super illos quos ibi noluerint fideliter sedere ad placimento de 
todos los concellos, nominatim don Lop ienegueç de araciel, Lupus de Belit, 
don alegre, sancius d’ororiuia, Bertholomeus sancheç, alcayt, dominicus Gar-
cia, alcalde de arguedis, don Lop de sollo, Fortunius serrano, Eyça taraçon, 
Johannes d’alcascant, Eximinus Gonçaluez, Pascasius d’alcascant.